

Số: /KH-UBND

Phước Long, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2021 trên địa bàn thị xã Phước Long

Thực hiện Quyết định số 2859/QĐ-TTg ngày 26/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tổ chức hoạt động Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 hàng năm; Kế hoạch số 427/KH-BCĐ ngày 02/3/2021 của BCĐ công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình tỉnh Bình Phước về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2021 trên địa bàn tỉnh;

Ủy ban nhân dân thị xã Phước Long ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2021 trên địa bàn thị xã, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và cộng đồng về giá trị các mối quan hệ trong gia đình, góp phần phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và xây dựng gia đình hạnh phúc.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc năm 2021 với nội dung và hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG ĐIỆP

1. Chủ đề: “ Yêu thương và chia sẻ”

2. Thông điệp

- Hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3;
- Hãy hành động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh;
- Xây dựng môi trường sống, học tập và làm việc hạnh phúc;
- Tôn trọng, lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình;
- Bảo vệ trẻ em bằng gia đình hạnh phúc, bình yên.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG NHÂN NGÀY QUỐC TẾ HẠNH PHÚC 20/3/2021

1. Nội dung và hình thức

a. Nội dung tuyên truyền

+ Lịch sử, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc; chủ đề và thông điệp của Liên Hợp quốc; chủ đề, khẩu hiệu riêng và các hoạt động của Việt Nam nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2021.

+ Chính sách, pháp luật và việc thực hiện chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về an sinh xã hội, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

+ Nêu gương người tốt, việc tốt; các hoạt động xây dựng gia đình hạnh phúc, cộng đồng hạnh phúc; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, vi phạm pháp luật về gia đình; khuyến khích mọi cá nhân, tổ chức, cộng đồng có hoạt động tích cực đem lại hạnh phúc cho người thân, gia đình, cộng đồng.

+ Lòng ghép tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc với kỷ niệm 44 năm Ngày giải phóng tỉnh Bình Phước (23/3/1975 - 23/3/2021), trong đó, chú trọng tuyên truyền về hạnh phúc sum vầy, đoàn tụ gia đình, xây dựng quê hương sau ngày giải phóng.

b. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Tuyên truyền cổ động phát trên xe thông tin lưu động đến các khu vực đông dân cư.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính thị xã và tại trụ sở UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn vị.

2. Thời gian: Từ ngày 12 đến ngày 20/3/2021, tập trung cao điểm từ ngày 16/3/2021 đến ngày 20/3/2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì triển khai, hướng dẫn và cung cấp tài liệu tuyên truyền Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20 tháng 3 năm 2021 đến các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã và UBND các phường, xã.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền cổ động bằng hình thức phát trên xe thông tin lưu động đến các khu vực đông dân cư trên địa bàn thị xã.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về nội dung, chủ đề yêu thương và chia sẻ đến các khu dân cư.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính thị xã (Đường Nguyễn Tất Thành, Đinh Tiên Hoàng và khu trung tâm hành chính thị xã).

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc; tổng hợp báo cáo UBND thị xã, Sở VH TT & DL theo quy định.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã

Hướng dẫn tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2021 cho các tổ chức thành viên, nhất là những tổ chức chính trị - xã hội với các hoạt động thiết thực, phù hợp với mục tiêu xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ,

hạnh phúc. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền với nội dung và hình thức phù hợp như: tuyên truyền trên bản tin nội bộ, website của đơn vị, tổ chức tuyên truyền trực tiếp,...

3. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền với nội dung và hình thức phù hợp như: tuyên truyền trên bản tin nội bộ, website của đơn vị ... nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2021. Treo băng rôn tuyên truyền tại đơn vị để hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2021 (Chọn một trong các nội dung thông điệp nêu trên).

4. UBND các xã, phường

Căn cứ Kế hoạch của UBND thị xã và tùy vào điều kiện cụ thể của từng địa phương triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2021. Treo băng rôn tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc tại trụ sở cơ quan (Chọn một trong các nội dung thông điệp nêu trên).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3/2021. UBND thị xã yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện và tổng hợp, đánh giá kết quả tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc gửi về UBND thị xã (thông qua phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 25/3/2021 để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở VH-TTDL;
- TT TU, HĐND thị xã;
- CT, PCT. UBND thị xã;
- Các CQ, BN, ĐT;
- UBND các xã-phường;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Dũng